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1. Úvod

Italská republika prošla v uplynulých dvaceti letech hlubokou transformací politického

systému. Proměna byla tak zásadní, že se stávající italský režim označuje za druhou

republiku, která se vymezuje proti republice první, trvající od ústavního referenda v roce 1946

do reformy volebního systému z roku 1993 resp. podle prvních voleb dle něho konaných

v roce 1994.

Změny se týkaly především volebního zákonodárství a systému politických stran, přičemž roli

v této proměně italské politiky hrál právě onen nový volební systém nazývaný „Mattarellum“

(legge Mattarella), pojmenovaný dle jeho tvůrce ministra spravedlnosti Sergia Mattarelly

(DC). Druhým významným faktorem vedoucí k transformaci Itálie byl soubor skandálů

označovaných jako „Mani pulite“ (čisté ruce), nebo také jako „revoluce soudců“. Toto

dalekosáhlé vyšetřování a jeho odhalení měly za následek faktickou eliminaci části

politických elit prvorepublikové Itálie. V jeho důsledku zanikly, nebo byly nuceny se

transformovat tradiční politické strany, které se podílely na správě země v její poválečné

historii. Dalším faktorem, jak později uvidíme, byl i konec studené války, který měl

dalekosáhlé důsledky na transformaci anti-systémové Komunistické strany Itálie. Jednou

z otázek, na které se budu snažit najít odpověď je, do jaké míry právě tyto výše popsané

faktory proměnily italskou politiku ve smyslu opuštění modelu „sartoriovského“

polarizovaného pluralismu a jeho nahrazení pluralismem umírněným a jaký vliv měl

v tomto smyslu nový smíšený volební zákon.

Hlavním tématem této práce bude sice první faktor, tedy změna volebního zákona a její

dopady na stranický systém a způsob vládnutí v Itálii, přičemž hlavní důraz bude kladen na

pohled respektive kritiku, kterou si nový smíšený volební zákon vysloužil od slavného

italského politologa Giovanniho Sartoriho, ale důležitou součástí práce bude také popis a

zhodnocení fungování stranického systému první italské republiky, přičemž při jeho popisu

budu vycházet z konceptu zmíněného „sartoriovského“ polarizovaného pluralismu a

alternativních pohledů na něj. Právě onen důraz na Sartoriho pohled na nový volební zákon

tuto práci odlišuje od studií, které již na obdobná témata v českém prostředí vznikly.

Jedná se především o disertační práci Tomáše Foltýna z roku 2009 nesoucí název „Utváření

stranického systému v podmínkách transformace politického systému, Italský stranický systém
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v letech 1994 – 2008“, ve které se komplexně zabývá transformací italského stranického

systému.

Druhou prací je bakalářská práce Anety Pavlatové taktéž z roku 2009 pod názvem „Reforma

volebního systému v Itálii v roce 2005 – příčiny, cíle, naplnění“, která se však již podle názvu

věnuje především volebnímu zákonu z roku 2005, obsahuje však i popis a zhodnocení

předešlého volebního zákona.

Jak již tedy bylo řečeno, hlavní důraz bude především kladen na kritické postoje, které ve

svých četných statích publikoval na účet „Mattarrella“ Giovanni Sartori. Zajímat mě bude

především zhodnocení vytčených cílů a očekávání, která se na „Mattarellum“ kladla a jejich

realizace ve skutečném fungování italské politiky v nových podmínkách.

Pro pochopení „touhy“ po změně, která motivovala Italy k přijetí nového způsobu volby

zákonodárného sboru a tedy i k porozumění požadavkům kladených na nový volební zákon,

je třeba hlubší analýzy fungování italské politiky v období již zmíněné první republiky, neboť

negativní zkušenost z politické praxe „partokracie“ tedy vlády stran vedla k odmítnutí

čistého poměrného volebního systému. Především se zaměřím na období tzv. „Pentapartita“

tedy koalice pěti politických stran (DC, PSI, PSDI, PL, PR), které lze označit za vyvrcholení

první republiky.

Ona touha po změně italských voličů, jak později uvidíme, totiž plyne z tzv. „zablokované

demokracie“ tedy demokracie, ve které nedocházelo k alternaci vlád resp. v případě Itálie

vládních koalic, které vládu podporovaly.

Následně se budu věnovat samotné podobě „Mattarella“ a jeho klasifikaci z hlediska

typologií stranických systémů, přičemž se budu zabývat i jeho zvláštnostmi (např. tzv.

scorporo) Dále rozvedu důvody, proč dle Giovanniho Sartoriho „Mattarellum“ selhalo jako

systém, který měl vytvářet stabilní a efektivní vládní většiny.

Vzhledem ke skutečnosti, že změna volebního systému se zdá být v Itálii v uplynulých letech

běžným a často diskutovaným tématem, hodlám se okrajově zabývat i dosud poslední změnou

volebního zákona z roku 2005 kdy „Mattarellum“ nahradilo „Porcellum“. Tato novela

volebního zákona přijatá na sklonku roku 2005 krátce před parlamentními volbami konanými

na jaře 2006, je často označována za produkt „špatného volebního inženýrství,“ neboť

tehdejší Berlusconiho vláda jej navrhla v rozporu s původně deklarovanými principy. Drtivá

většina tehdejších aktérů a to včetně Silvia Berlusconiho samotného se v té době klonila
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k většinovému volebnímu systému. „Porcellum“ je však formálně „podmíněným poměrným“

systémem, který však v obou případech, kdy byl uplatněn, produkoval umělé většiny, resp.

dle slov Sartoriho přetvářel menšinu ve většinu.

Zde bych možná jen dodal, že účelové změny volebního zákona nejsou Itálií cizí a že k nim

docházelo i v minulosti. Jako například v roce 1951, kdy se změnou zákona, která by

posilovala vítěze voleb, přišel sám otec zakladatel Křesťanské demokracie Alcide De Gasperi,

aby své straně podporované menšími subjekty zajistil pohodlnou většinu v parlamentu.

Tehdejší kritici tohoto záměru připomínali Mussoliniho volební zákon z roku 1923, který

straně se ziskem přesahujícím více jak 25 procent hlasů zajišťoval ¾ mandátů.
1
Je třeba však

dodat, že v případě z roku 1951 se autorům „legge trufa“ tedy cinknutého či podvodného

zákona, jak jej přezdívala opozice, nepodařilo dosáhnout kýženého cíle, neboť aby ve volbách

v roce 1953 dosáhli potřebných 50 procent hlasů, které by jim zaručili rovněž ¾ mandátů,

scházelo jim kolem 57 000 hlasů.

1
„Nestabilní koalice byly vytvářeny a rozpouštěny; vlády přicházely a odcházely… V tváří tvář této skutečnosti

se jí De Gasperi snažil vyhnout brutálně jednoduchým způsobem – změnou pravidel hry. On a Gonella, tajemník

Křesťanské demokracie, tvrdili, že systém poměrného zastoupení zmíněný v ústavě by neměl být nahlížen jako

nedotknutelný. Navrhli nový volební zákon, podle kterého by aliance politických stran, která by získala o jeden

hlas více než 50 procent hlasů v celonárodních volbách získala dvě třetiny hlasů v poslanecké sněmovně…

Vládnoucí strana navrhovala v polovině volebního období metodu, která by zaručila její setrvání u moci…

Komunistická a socialistická opozice rozpoutala divokou avšak neúspěšnou kampaň proti volebnímu zákonu.

Ihned ho pojmenovali „legge truffa“ podvodný zákon, a upozornili, že snese srovnání s Mussoliniho volebním

zákonem z roku 1923“… (Ginsborg 1990, str. 142)
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2. První republika a východiska volební reformy

První italská republika trvala, jak již bylo řečeno, od ústavního referenda konaného po druhé

světové válce v roce 1946 až do parlamentních voleb v roce 1993. Na tomto místě se sluší

krátce vysvětlit rozdíl mezi první a druhou republikou resp. důvod, proč se vůbec mluví o

změně „režimu“.

Za prvé nedošlo ke změně ústavního uspořádání. Itálie i přes mnohé diskuse kolem ústavních

změn vedené zůstala parlamentní republikou a unitárním státem. Ani během následujícího

období nedošlo k žádným významným změnám ústavního uspořádání. Zachován zůstal i často

zmiňovaný „symetrický bikameralismus“, který je často a řekl bych právem obviňován

z potíží italského politického systému, neboť k sestavení vlády je vyžadována většina v obou

komorách parlamentu, což při zdánlivě detailních rozdílech ve volebních pravidlech pro obě

komory může představovat a často i představuje značné potíže. I nepatrné odlišnosti ve

volebním systému jako například věk nabytí aktivního volebního práva pro danou komoru,

nebo velikost volebních obvodů a podobně, totiž mohou vést k odlišnému složení sborů a tedy

i k odlišným většinám. Této problematice se samozřejmě věnuje i Sartori, který „symetrický


[…]


v éře první republiky. Ony důvody společně s vnějším faktorem, který představuje konec

studené války, totiž byly na počátku hluboké transformace politického a stranického systému

do té doby zdánlivě stabilního, nehybného a neměnného. Na této proměně je především

zarážející její rychlost, neboť k ní došlo během zhruba čtyř let (pokud za její počátek budeme

považovat konec studené války).

Výchozí pro pochopení fungování první italské republiky je koncept „sartoriovského

polarizovaného pluralismu“, kterému jsem v této práci, věnoval podstatnou část, respektive

podstatnou část práce jsem se zabýval jeho uplatněním v Itálii. I přes značnou vypovídací

hodnotu zde uváděných prácí, které s platností konceptu polarizovaného pluralismu

polemizují, se domnívám, že Itálie po drtivou část, ne-li prakticky po celou dobu existence

své první republiky, nepřestala být příkladem „polarizovaného pluralismu“. Jedinou výjimkou

je snad pouze období „historického kompromisu“ v sedmdesátých letech, kdy PCI

podporovala křesťanskodemokratické vlády. Toto období však bylo vystřídáno desetiletou

vládou středové koalice „Pentapartita“ tvořeného DC, PSI, PSDI, PLI, PRI během něhož byla

PCI opět vyloučena z podílu na vládě.

Právě v období „Pentapartita“ lze hledat upevnění negativních prvků, které nakonec vedly

k pádu starých stran a celého systému. „Pentapartito“ jako ztělesnění „partokracie“ zesílilo již

tak dost rozvinutou korupci a klientelismus prorůstající italskou politikou. Dlouho hromaděný

odpor veřejnosti ke způsobu správy věcí veřejných v Itálii se nakonec projevil na začátku

devadesátých let a to v důsledku fiskálních a s nimi spojených monetárních potíží, které na

zemi v této době dolehly a dále pak v důsledku vyšetřování jejich příčin a to sice ve skandálu

nesoucí název „Tangentopoli“ nebo také „Čisté ruce“.

Tyto procesy doslova rozmetaly středové politické strany a vedly ke konci dominance DC,

čímž došlo k zániku respektive významnému oslabení „středového pólu“, tolik významného

pro fungování „polarizovaného pluralismu. Dále v důsledku konce studené války se změnila

38

pozice komunistické strany, která zahájila postupnou transformací s cílem plné integrace do

italského stranického systému a opuštění „ghetta anti-systémovosti“, do kterého byla

odsouzena po prakticky celou existenci první republiky. Pokud jde o prosazení nového

volebního zákona, došlo k němu více v důsledku odmítnutí starého pošmurného systému, ve

kterém byl spatřován jako jeden z hlavních viníků špatného výkonu politiky v Itálii.

Domnívám se tedy, že na systémovou proměnu italského stranického systému

z polarizovaného na umírněný pluralismus měly vliv především konec studené války a „Čisté

ruce“. Nový stranický systém bipolární tendenci v jeho fungování sice potvrzoval, ale lze se

domnívat, že by k ní stejně tak jako tak došlo (Sartori 2004, str. 3). Ze Sartoriho hlediska

navíc nový smíšený volební systém selhal a to jak v otázce redukce fragmentace stranického

systému, tak i v otázce vytváření stabilních a akceschopných vlád, přičemž na vině byla

hlavně jeho většinová komponenta uplatňující systém prvního v cíli.
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6. Seznam použitých zkratek

AN Aleanza Nazionale (Národní aliance)

DC Democrazia Cristiana (Křesťanská demokracie)

FI Forza Italia (Vzhůru Itálie)

LN Legga Nord (Liga severu)

MSI Movimento Sociale Italiano (Italské sociální hnutí)

PCI Partito Comunista Italiano (Italská komunistická strana)

PDS Partito Democratico della sinistra (Strana demokratické levice)

PLI Partito Liberale Italiano (Italská liberální strana)

PPI Partito Popolare Italiano (Italská lidová strana)

PRI Partito Repubblicano Italiano (Italská republikánská strana)

PSDI Partito del Socialismo Democratico Italiano (Italská socialistická strana)

PSI Partito Socialista Italiano (Italská socialistická strana)
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8. Anotace

Sartoriho kritika reformy italského volebního zákona z roku 1993

Tématem bakalářské práce je analýza slavné italské volební reformy z poloviny devadesátých

let, přičemž její hlavní zaměření je postoj italského politologa Giovanniho Sartoriho. Práce se

nejdříve zaměřuje na popis fungování stranického systému v období tzv. italské první

republiky, která je známa jako jeden z příkladů polarizovaného pluralismu, přičemž jsou

představeny i s tímto modelem polemizující přístupy. Práce se dále věnuje závěrečnému

období první republiky, které reprezentuje éra tzv. „Pentapartita“, které bylo jednou

z nejhlubších partokracií v historii.

Dále se práce zaměřuje na důvody vedoucí k odmítnutí poměrného volebního zákona a

zavedení smíšeného volebního systému nazývaného „Mattarellum“, který je následně

hodnocen z hlediska svého fungování a vlivu na stranický systém. Hodnoceno je především

naplnění očekávání a cílů kladených na nový volební systém.

Sartori´s Criticism of Italian Electoral Law from 1993

The theme of the thesis is an analysis of the famous Italian electoral reforms of the mid-

nineties, with its main focus is the attitude of the Italian political scientist Giovanni Sartori.

First, the work focuses on the description of the functioning of the party system in the period

of the Italian First Republic, which is known as one of the examples of polarized pluralism,

which are introduced with this model disagreeing approaches. The thesis also deals with the

final period of the First Republic, which represents the era of "Pentapartito" which was one of

the deepest partocracies in history.

The thesis focuses on the reasons for rejection of the proportional electoral law and the

introduction of mixed electoral system called "Mattarellum", which is then evaluated for their

impact on the functioning and the party system. Rated is above expectations and the

fulfillment of targets placed on a new electoral system.
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