UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Sartoriho kritika reformy italského volebního zákona z roku 1994
Jazyk práce: čeština
Student: Antonín Seidel
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Vedoucí / školitel: Mgr. Buben Radek
Oponent(i): Mgr. Koubek Jiří
Předseda komise: Mgr. Radek Buben
Členové komise: Mgr. Jan Bíba PhDr. Martin Polášek, Ph.D.
Datum obhajoby: 18.09.2012
Průběh obhajoby: Autor práce reagoval na posudky školitele a oponenta. Uznal jejich výtky, především ty, jež se vztahovaly k nízkému počtu prostudovaných titulů a nevelké invenci textu, který spíše opakuje n-krát uvedené výtky vznesené vůči italským volebním reformám.
Výsledek obhajoby: Dobře

Mgr. Radek Buben